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Kineskop kolorowy z ekranem prostokątnym i przesłoną

Przedmiotem wynalazku jest kineskop kolorowy
z ekranem prostokątnym i przesłoną a w szcze¬
gólności kineskop, w którym wyposażona w pro¬
filowany brzeg przesłona przymocowana jest do
lampy ibez użycia ramy wsporczej.

Przesłony mocowane w kineskopach kolorowych
bez użycia ramy wsporczej są już znane. Ponieważ
przesłona ma małą wytrzymałość pomimo zasto¬
sowania profilowanego brzegu, podpierana była nie¬
ruchomymi krzywkami, stanowiącymi całość ze ścia¬
nami lampy. Powodowało to konieczność stoso¬
wania skomplikowanych konstrukcji umożliwiają¬
cych neutralizację wpływu różnicy współczynni¬
ków rozszerzalności ściany lampy i przesłony.
Przesłona musiała być zamocowana tylko przy
użyciu elementów sprężystych i z zastosowaniem
ciężkiej, sztywnej ramy wsporczej, przymocowa¬
nej do brzegu przesłony lub ten brzeg podpiera¬
jącej.

Stwierdzono, że jest możliwe sprężyste zamo¬
cowanie przesłony z profilowanym brzegiem w ki¬
neskopie kolorowym bez użycia ramy wsporczej.
Może mieć to miejsce wtedy, gdy zgodnie z ni¬
niejszym wynalazkiem brzeg przesłony wyposażo¬
ny jest w występ z kołnierzem a przesłona zamo¬
cowana jest na czterech rogach prostokątnego ekra¬
nu przy pomocy sprężystych elementów. Co prawda
przesłona może zginać się po swych przekątnych,
lecz jej odporność na odkształcenia jest wystar- 30

czająca na to, aby można ją było zamocowywać
na czterech rogach tylko przy użyciu sprężystych
elementów bez potrzeby stosowania sztywnego
wspornika. Najlepiej używać kołnierza wystającego
na zewnątrz, ponieważ w tym przypadku może
on jednocześnie zamykać szczelinę między ścianą
lampy a przesłoną. Mały ciężar takiej przesłony
umożliwia zastosowanie krótkich i cienkich sprę¬
żyn, dzięki czemu sprężyny można umieścić w ro¬
gach przesłony w płaszczyznach przechodzących
przez jej przekątne. Powoduje to lekkie przesu¬
wanie się przesłony do przodu w wyniku "jej roz¬
szerzania się pod wpływem nagrzewania się prze¬
słony podczas pracy. Zjawisko to umożliwia kom¬
pensację błędów odtwarzania barw, spowodowa¬
nych przez przemieszczanie się otworów w prze¬
słonie wzgUędem odpowiadających im grup punk¬
tów świetlnych luminoforu na ekranie.

Dzięki małemu ciężarowi przesłony możliwe jest
wyposażenie elementów, na których jest ona za¬
wieszona, w krzywki, wchodzące w wykonane w
szkle ściany lampy wgłębienia lub rowki. Przy
stosowaniu ciężkiej ramy wsporczej krzywki są
normalnie wtopione w szkło, w przeciwnym bo¬
wiem razie brzeg wgłębienia ma tendencję do od-
pryskiwania. Stosowanie ciężkiej ramy wymaga
sztywnych sprężyn, co powoduje dalszy wzrost
wywieranych na szkło sił. Aby otrzymać wystar¬
czające działanie sprężynujące należy stosować sto¬
sunkowo długie sprężyny o dużej sztywności.
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Utrudnia to ich umieszczenie wzdłuż podłużnej osi
lampy.

Przedmiot wynalazku pokazany jest na załączo¬
nym rysunku, na któryiii fiS- * przedstawia prze¬
krój po linii I—I z fig. 2 przez ekran i przesłonę
lampy według niniejszego wynalazku, a fig. 2
przedstawia przekrój po linii II—II z fig. 1.

Na rysunku tym cyfrą 1 oznaczony jest szkla¬
ny ekran, wyposażony W wystający brzeg 2 i po-

. ktfyry warstwą luminoforu 9, składającą się z grup
po trzy punkty z różnobarwnie świecących lumi¬
noforów. We wgłębieniu ekranu 1 znajduje się
przesłona 3 wyposażona w wystający brzeg 4.
Minimalna wysokość brzegu 4 może być równa
na przykład 4% przekątnej przesłony. Dla prze¬
słony o przekątnej 45 cm minimalna wysokość
brzegu wynosi 18 do 20 mm. Grubość materiału
przesłony 3 wynosi -150 ^m. Kołnierz 5 powinien
najlepiej być skierowany na zewnątrz i posiadać
przy tym szerokość wystarczającą do zakrycia
szczeliny istniejącej między wystającym brzegiem
2 ekranu a brzegiem 4 przesłony, co zapobiega
przedostawaniu się elektronów poza przesłonę. Nie
jest więc potrzebny oddzielny pierścień ekranu¬
jący.

Na czterech rogach przesłony 3 znajdują się
elementy sprężyste 6, przyspawane do górnej częś¬
ci brzegu 4. Wolne końce tych elementów skiero¬
wane w stronę kołnierza 5, wyposażone są w cy¬
lindryczne krzywki 7. Krzywki 7 wchodzą w stoż¬
kowe wgłębienie 8, wywiercone w szklanym brze¬
gu 2. Kąt jaki tworzy sprężyna 6 z brzegiem 4
jest w przybliżeniu równy połowie kąta odchyla¬
nia •— 90° tak, że podczas nagrzewania przesłony
punkt spawania detali 6 i 4 znajduje się na łuku
koła, opisanego wokół x krzywki 7. Przesłona 3 jest
nieco przesunięta w kierunku ekranu luminescen-
cyjnego 9. Dzięki tej konstrukcji otwory w prze¬
słonie 3 pozostają zawsze na linii między punkta¬
mi odchylania a przyporządkowanymi rym otwo¬
rom zespołami punktów luminoforu na ekranie,
co kompensuje błędy odtwarzania barw.

Dzięki temu, że przesłona 3 o przekątnej 45 cm
wraz z brzegiem 4 ważą tylko 160 g podczas, gdy
przy użyciu ramy wsporczej ciężar zespołu osią¬
gał 900 g, grubość materiału sprężyn 6 może być
odpowiednio mniejsza, wynosząca 0,3 mm zamiast
0,7 mm. Pomimo więc małej długości sprężyn 6
nie mogą one uginać się aż do stałego odkształ¬
cenia. Nie występują trudności przy wypychaniu

krzywki 7 z wgłębienia 8 podczas wyjmowania
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przesłony z ekranu w czasie wykonywania ekranu
luminescencyjnego 9. Wiercenie otworów 8 ma tę
zaletę, że niepotrzebne jest wtedy nagrzewanie
szklanej ściany, co stosuje się podczas wtapiania
krzywek w szkło.

Zamiast wgłębienia 8 w szklanej ścianie może
znajdować się rowek, otrzymany przez szlifowanie
luib prasowanie.

Ponieważ siły oddziaływujące na krzywkę 7
są stosunkowo małe, krzywka nie musi być wy¬
konana z grubego kawałka materiału. Można ją
wyprasować z tego samego materiału co i sprę¬
żyny 6.

Przy wykonywaniu lampy nie występują trud¬
ności przy kształtowaniu wystającego brzegu 4 i
kołnierza 5. Wysokość brzegu 4 może być stała, na
ogół jednak jest ona mniejsza w pobliżu rogów
a większa na bokach przesłony.

Zastrzeżenia patentowe

■ ■ 1. Kineskop kolorowy z ekranem prostokątnym
i przesłoną wyposażoną w profilowany brzeg, za-

25 mocowaną w lampie bez użycia ramy wsporczej,
znamienny tym, że przesłona wyposażona jest w
wystający brzeg z kołnierzem oraz w elementy
sprężyste, za pomocą których jest zamocowana na
czterech rogach wewnątrz prostokątnego ekranu.
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2. Kineskop według zastrz. 1, znamienny tym,
że kołnierz jest skierowany na zewnątrz i zakrywa
przed elektronami szczelinę między wystającymi
brzegami ekranu a przesłoną.
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3. Kineskop według zastrz. 1, znamienny tym,
że elementy sprężyste stanowią sprężyny w kształ¬
cie pasków, umieszczone w płaszczyznach prze¬
chodzących przez przekątne lampy i ustawione

40 względem wystającego brzegu przesłony pod kątem
równym w przybliżeniu połowie kąta odchylania.

4. Kineskop według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że krzywka każdego ze sprężystych elementów po-

45 siada wydrążenie i wykonana jest z tego samego
materiału co elementy sprężyste.

5. Kineskop według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że wysokość wystającego brzegu wynosi co naj-

50 mniej 4<Vo przekątnej przesłony.
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